
Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių 
viešosios bibliotekos 

2024 metų veiklos ataskaita 
 

 
Vadovo pranešimas 

 
Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešoji biblioteka – visiems 
vartotojams prieinama biblioteka, kaupianti ir sauganti universalų Anykščių rajono 
savivaldybės, bendruomenės poreikius tenkinantį dokumentų fondą, teikianti gyventojams 
informacijos ir viešosios interneto prieigos paslaugas, vykdanti kraštotyros, sociokultūrinės 
edukacijos, skaitymo skatinimo, informacinio raštingumo ir kitas su bibliotekų veikla 
susijusias neformaliojo švietimo programas ir projektus. 
 
Bibliotekos misija - bibliotekos veikla ir paslaugomis aktyviai prisidėti prie Anykščių 
krašto bendruomenės gerovės ir Anykščių krašto pažangos. 
 
Bibliotekos vizija - kiekvienam Anykščių krašto bendruomenės nariui aktuali ir prieinama 
biblioteka – krašto literatūrinės tapatybės formuotoja. 
 
Bibliotekos vertybės:  
1. Profesionalumas. Nuolat mokomės ir tobulėjame, kad užtikrintume aukščiausią 
paslaugų kokybę ir jų aktualumą. 
2. Bendruomeniškumas. Kai darbe gera, kolegos draugiški, yra pasitikėjimas ir 
palaikymas, kai esame sąžiningi vieni kitiems, susitelkiame bendriems tikslams ir 
nuveikiame daugiau. 
3. Kūrybiškumas. Kūrybiškumas mums būtinas, kaip vanduo. Būdami smalsūs ir atviri 
idėjoms, kasdien augame. Mus įkvepia laisvė reikštis ir galimybė save realizuoti. 
4. Dėmesingumas kiekvienam. Dėmesingai įsiklausome į kiekvieno lankytojo poreikius. 
Dirbame taip, kad kiekvienas išeitų su šypsena. 
 
Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešojoje bibliotekoje 2024 
m. gruodžio 31 d. dirbo 51 darbuotojas. Bibliotekos organizacinę struktūrą sudaro 6 
administracijos pareigybės, 5 skyriai centrinėje bibliotekoje ir 24 filialai, išsidėstę po visą 
rajoną. Bibliotekos ir jos filialų valdomų patalpų plotas 2024 m. gruodžio 31 d. buvo 
3936,68 kv. m., iš kurių naudingas plotas – 3261,09 kv. m. 
 

2024 m. Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios 
bibliotekos vykdytos veiklos prisideda prie šių strateginių, bei kitų, bibliotekos veiklai 
aktualių dokumentų tikslų ir uždavinių įgyvendinimo: 
1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinto 2021–2030 metų nacionalinio pažangos 
plano 4 tikslo 4.1, 4.3, 4.5, 4.6 ir 4.7 uždavinių; 
2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintos 2021–2030 m. Kultūros ir kūrybingumo 
plėtros programos 08-001-04-01-01, 08-001-04-01-02, 08-001-04-01-03, 08-001-04-06-01, 
08-001-04-07-01, 08-001-04-05-01 ir 08-001-04-01-04 priemonių; 
3. Anykščių rajono savivaldybės strateginio 2019–2025 metų plėtros plano I prioriteto 
„Kultūrinio turizmo vystymas ir kurortinė plėtra“ 1.1. tikslo 1.1.2. ir 1.1.3. uždavinių, 1.2. 
tikslo 1.2.2. ir 1.2.3. uždavinių. 
Biblioteka savo veiklomis įgyvendina LR kultūros ministro įsakyme „Dėl bibliotekų plėtros 
strateginių krypčių 2016−2022 metams patvirtinimo“ iškeltas strategines kryptis:  



- bibliotekos – visuomenės mokymuisi; 
- bibliotekos visuomenės socialinei – ekonominei gerovei; 
- bibliotekos efektyvaus valdymo principus ir visuomenės poreikius atitinkančiai plėtrai. 
Bibliotekos prioritetai ir veiklos remiasi danų mokslininkų 2010 m. sukurtu šiuolaikinės 
bibliotekos modeliu (The Four-space model) ir Tarptautinės bibliotekų asociacijų bei 
institucijų federacijos (IFLA) gairėmis viešosioms bibliotekoms, kur kiekviena viešoji 
biblioteka yra matoma kaip pavyzdys savo bendruomenei; mokytoja, kuri didina piliečių 
supratimą aktualizuodama svarbias temas; įgalintoja veikti.  
Šiandienos biblioteka siekia įgyvendinti bendruomenių įtraukties iniciatyvas, didinti 
bibliotekų paslaugų prieinamumą. 
Bibliotekos veiklos prioritetai formuluojami remiantis bibliotekos vadovo veiklos gairėmis 
2024–2028 m. 
 
2024 m. pagrindinės bibliotekos veiklos kryptys ir siekiai buvo: 

- atnaujinti organizacinę struktūrą ir sutelkti reikiamus žmogiškuosius išteklius, reikalingus 

išsikeltiems tikslams įgyvendinti; 

- nusistatyti neformalaus švietimo ir kultūrinės veiklos kryptis, kryptingai formuoti paslaugų ir 

produktų pasiūlą tikslinėms auditorijoms; 

- pritraukti papildomų lėšų veiklai iš lietuviškų ir užsienio fondų; 

- plėtoti tarptautines partnerystes, perimti ir pritaikyti veikloje užsienio šalių organizacijų 

gerąją patirtį ir idėjas; 

- kurti ir įgyvendinti Anykščių literatūrinės tapatybės stiprinimui skirtas veiklas.     

 

2024 m. Anykščių rajono tarybos pavedimu, įvertinta bibliotekos organizacinė struktūra. 
Atlikti šie organizacinės struktūros pakeitimai: 
- panaikintas Kultūros vadybos ir personalo vystymo skyrius; 
- pakeistas administratoriaus pareigybės pavaldumas – ši pareigybė buvo pavaldi Kultūros 
vadybos ir personalo skyriaus vedėjui, dabar pavaldi bibliotekos direktoriui; 
- Vaikų literatūros ir edukacijos skyrius pervadintas Vaikų ir jaunimo literatūros ir 
edukacijos skyriumi, atnaujinti skyriaus nuostatai, skyriaus darbuotojų pareigybių 
aprašymai; 
- filialo Istorijų dvarelis pareigybės perkeltos į Vaikų ir jaunimo literatūros ir edukacijos 
skyrių; 
- Bendrasis skyrius pervadintas Bendrųjų reikalų skyriumi, atnaujinti skyriaus nuostatai, 
skyriaus darbuotojų pareigybių aprašymai; 
- atnaujinti Vartotojų aptarnavimo ir informacijos skyriaus nuostatai, skyriaus darbuotojų 
pareigybių aprašymai; 
- panaikintos 5 pareigybės: Kultūros vadybos ir personalo vystymo skyriaus vedėjo 
pareigybė (1 etatas) ir Vartotojų aptarnavimo ir informacijos skyriaus vedėjo pavaduotojo 
pareigybė (1 etatas), Bendrojo skyriaus kompiuterinių sistemų specialisto (2 pareigybės po 
0,25 ir 0,5 etato), elektriko (1 pareigybė, 0,25 etato) pareigybės; 
- įsteigtos 3 naujos pareigybės: direktoriaus pavaduotojas, projektų vadovas, veiklų 
jaunimui organizatorius. 
 
Bendras pareigybių skaičius mažėjo nuo 61 iki 58. Mažėjo aptarnaujančio (bendrųjų 
funkcijų) personalo, didėjo vienam vadovaujančiam darbuotojui tenkančių pavaldinių 
skaičius skyriuose. Pareigybių užimtumas išliko tas pats, t.y. 50,25. Anykščių rajono 
savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos organizacinė struktūra 
patvirtinta 2024 m. liepos 2 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-36, įsigaliojo 2024 m. liepos 9 d. 



 
Įvykdyti pakeitimai įstaigai padėjo efektyviau panaudoti bibliotekos žmogiškuosius 
resursus veiklos prioritetų įgyvendinimui: 
- pritraukti daugiau projektinio finansavimo. 2024 m. parengta 15 projektų paraiškų 
papildomam veiklų finansavimui gauti. Iš jų – 6 projektai finansuoti 2024 m. (pritrauktos 
projektinio finansavimo lėšos sudaro 49554,32 Eur.), du projektai gavo finansavimą 2025 
m. (pritrauktos projektinio finansavimo lėšos sudaro 25200 Eur.);  
- užtikrinti neformalaus švietimo ir kultūrinių veiklų įvairovę skirtingoms auditorijoms 
(įskaitant jaunimą), plėsti darbą su skirtingomis auditorijomis; 
- vykdyti aiškesnę ir tikslingesnę išorės komunikaciją. 
 
Siekiant veiklos kokybės ir kryptingumo, buvo nusistatytos ir vykdytos šios pagrindinės 
bibliotekos kultūrinės veiklos organizavimo ir neformalaus švietimo organizavimo kryptys:  
1. Pilietiškumo ugdymo veiklos (bibliotekoje ir jos filialuose organizuoti renginiai, skirti 
Lietuvos valstybinių švenčių, svarbių datų paminėjimui).  
2. Skaitymo skatinimo veiklos: 
2.1. knygų pristatymai ir susitikimai su autoriais. Biblioteka organizuoja knygų pristatymus 
pagal 4 kategorijas: 1) susitikimai su Metų knygų rinkimų nugalėtojais, 2) susitikimai su 
skaitomiausiais iš knygų ir autorių dešimtuko (LATGA sąrašas), 3) susitikimai su labiausiai 
skaitomais autoriais Anykščių bibliotekoje, 4) susitikimai su Anykščių krašto autoriais 
pristatant jų naujai išleistas knygas; 
2.2. bibliotekos skaitymo skatinimo akcijų organizavimas; 
2.3. skaitymo klubų veiklos koordinavimas;  
2.5. dalyvavimas nacionalinėse skaitymo skatinimo iniciatyvose. 
3. Skaitmeninio raštingumo, medijų ir informacinio raštingumo ugdymo veiklos. 
4. Dokumentinio paveldo aktualizavimo ir krašto pažinimo veiklos. 
5. Kultūrinės edukacijos veiklos. 
6. Anykščių literatūrinę tapatybę reprezentuojančios, aktualizuojančios veiklos. 
 
Organizuota planavimo sesija su darbuotojais, kurios metu   (mūsų ambicija) – labiausiai 
rekomenduojamos interaktyvios edukacijos Anykščiuose (pasirinkimas Nr. 1) ir 
identifikuotos 3 bibliotekos kultūrinės edukacijos veiklos kryptys:  
1. Literatūrinės Anykščių tapatybės reprezentacija ir pažinimas.  
2. Interaktyvios skaitymo skatinimo, raštingumo ugdymo edukacijos.  
3. Edukacijos, kurios augina, terapinės edukacijos, savęs, aplinkos pažinimui, ryšio 
kūrimui su aplinka.  
 
Įgyvendinant šias kryptis, biblioteka kasmet nuosekliai formuos kultūrinių ir neformalaus 
švietimo, kultūrinės edukacijos produktų ir paslaugų pasiūlą skirtingoms auditorijoms.  
 
2024 m., formuojant veiklų pasiūlą suaugusiųjų auditorijoms, prioritetas skirtas medijų ir 
informacinio raštingumo ugdymui: organizuoti 64 medijų ir informacinio raštingumo 
ugdymo mokymai gyventojams, kuriuose dalyvavo 305 dalyviai (2023 m. vyko 9 mokymai, 
kuriuose dalyvavo 145 dalyviai).  
 
Taip pat prioritetas buvo veiklų, skatinančių gyventojų dalyvavimą kultūroje, 
įgyvendinimas, kai kiekvienas aktyviai įsitraukia į veiklas, nėra pasyvus stebėtojas. Viena 
iš tokių veiklų – skaitytojų ir kiti teminiai klubai, kurių 2024 m. įsteigta net 12 (2 – centrinėje 
bibliotekoje, 9 – filialuose (Andrioniškio, Viešintų, Elmininkų, Šerių, Kurklių, Staškūniškio, 
Traupio, Ažuožerių, Surdegio, Mačionių). Suaugusiųjų dalyvavimą ir įsitraukimą skatino 



bibliotekos darbuotojų sukurtos 4 naujos programos ir įvykdyti 24 užsiėmimai senjorams 
(programa „Socialinis receptas“).  
 
2024 m. tyrinėti auditorijų poreikiai: 
1. Bibliotekoje ir jos filialuose vykdytas Lietuvos bibliotekų lankytojų tyrimas (tyrimą kas du 
metus atlieka Tarptautinė rinkos ir žiniasklaidos tyrimų kompanija „Kantar“, 
bendradarbiaudama su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka bei Lietuvos 
viešosiomis bibliotekomis). Apklausti 236 Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos 
lankytojai dėl pasitenkinimo bibliotekos teikiamomis paslaugomis. Atsižvelgiant į tyrimų 
išvadas, 2025 m. bus parengti ir įgyvendinti priemonių planai bibliotekos paslaugų 
tobulinimui, vartotojų patirties gerinimui. 
2. Buvo tyrinėjami mažiausiai bibliotekoje besilankančių tikslinių auditorijų lūkesčiai 
bibliotekos atžvilgiu. Apklausti 73 jaunuoliai (anketinė apklausa), miesto kavinėse atlikta 
pietaujančių įstaigų darbuotojų apklausa, suorganizuoti 2 interviu su vyrų auditorijomis (su 
ugniagesiais ir baldų įmonės darbuotojais). Gauti rezultatai apibendrinti, į lūkesčius bus 
atsižvelgiama kuriant naujas ar atnaujinant esamas paslaugas ir produktus 2025 m. Kai 
kurios pilotinės veiklos išbandytos 2024 m. 
 
2024 m. siekta plėsti tarptautines partnerystes, įgyvendinti tarptautines ir vietos veiklas, 
skirtas Anykščių literatūrinės tapatybės formavimui: 
1. Įgyvendintas Istorijų pasakojimo festivalis „Nuo pradžių“. 
2. Įkurta „Rašytojų mokykla“, kurioje mokytis atrinkti 17 suaugusiųjų iš Anykščių ir visos 
Lietuvos. Mokykloje dėsto Vilniaus universiteto ir Vytauto Didžiojo universiteto dėstytojai, 
rašytojai, literatūros kritikai. 
3. Keturi bibliotekos darbuotojai kvalifikacijos kėlimo tikslais vyko į Legendų muziejų 
Sagobygden (Ljungby, Švedija). Sutarta dėl bendradarbiavimo įgyvendinant projektus; 
4. užmegzti kontaktai su Paryžiaus bibliotekų tinklu Bibliocite (Prancūzija) ir Deichman 
biblioteka (Oslas, Norvegija), suderintos kvalifikacinių vizitų programos. Kvalifikaciniai 
vizitai įvyks 2025 m. 
5.  Viena bibliotekos darbuotoja vyko į istorijų pasakojimo renginius Kuldygoje ir 
Ventspilyje (Latvija), užmegzti ryšiai su Latvijos pasakojančių bibliotekų tinklu. 
6. Bendradarbiaujant su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje, organizuoti istorijų 
pasakojimo (Storytelling) mokymai Anykščiuose bibliotekų ir muziejų specialistams, 
lektoriai iš Legendų muziejaus Sagobygden (Ljungby, Švedija).  
7. Bendradarbiaujant su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje, organizuotos kūrybinės 
dirbtuvės Anykščių jaunimui, kurias vedė menininkės iš Islandijos.  
8. Organizuotas susitikimas Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje su Ukrainos 
leidėjais, viešėjusiais Vilniaus knygų mugėje. Leidėjams pristatytos bibliotekoje įkurto 
Ukrainos knygų centro veiklos gairės, aptartos bibliotekos ir leidėjų bendradarbiavimo 
galimybės. 
9. 2024 m. rugsėjo 20 d. bibliotekoje lankėsi dvi Suaugusiųjų mokyklos mokytojos iš Turino 
(Italija), kurias lydėjo Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios 
bibliotekos specialistė. Viešnioms pristatytos Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios 
bibliotekos veiklos neformalaus suaugusiųjų švietimo srityje.  
10. Rugsėjo 21 d. bibliotekoje lankėsi 36 su vaikais ir jaunimu dirbantys viešųjų bibliotekų 
specialistai iš Lietuvos, Graikijos, Portugalijos, Lenkijos, Suomijos ir Estijos. Vizitas 
Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje buvo dalis Šiaulių apskrities viešosios 
bibliotekos organizuojamų „Erasmus+“ profesinio tobulėjimo mokymų „Let's Play: 
Empowering Librarians with Gamification Strategies for Youth Education“. Anykščių 
viešojoje bibliotekoje mokymų dalyviams buvo pristatytos bibliotekoje vykdomos veiklos 



bei projektai skirti jaunimui, pristatyti atlikto jaunimo poreikių tyrimo rezultatai, pasidalinta 
darbo su jaunimu metodais, partnerystėmis su kitomis organizacijomis bei ateityje 
numatomomis vykdyti veiklomis.  
 
 
Didžiausios problemos, susijusios su bibliotekos veiklos užtikrinimu yra: 
1. Pasenusi darbuotojų darbo vietų kompiuterinė įranga. Bibliotekoje ir jos filialuose yra 37 
stacionarūs kompiuteriai, kuriais kaip darbo priemone kasdien naudojasi administracijos 
darbuotojai ir darbuotojai, aptarnaujantys lankytojus. Beveik visų stacionarių kompiuterių 
eksploatacijos amžius yra 11 metų, visi jie yra itin prastos būklės, nebenaudotini. Norint 
užtikrinti produktyvų darbą, veiklos kokybę ir efektyvumą, būtina kasmet investuoti į 
darbuotojų darbo vietų kompiuterinės įrangos atnaujinimą. Esant galimybėms, ieškoti būdų 
įsigyti reikalingą įrangą iš projektinio finansavimo lėšų. 
2. Prastos būklės infrastruktūra miesteliuose ir kaimuose. Reikalingos investicijos į patalpų 
remontą, pastatų energetinio efektyvumo didinimą, kad tiek darbo vietos, tiek erdvės 
lankytojams būtų patrauklios, atitiktų higienos sąlygas. Būtina išspręsti filialų patalpų 
šildymo, vandentiekio, nuotekų klausimus, nes šiuo metu dalis filialų (Andrioniškio, 
Ažuožerių, Budrių, Burbiškio, Elmininkų, Kuniškių, Kurklių II, Leliūnų, Mačionių, Rubikių, 
Staškūniškio, Svirnų II, Šerių) šildomi kieto kuro krosnelėmis, dalis filialų (Traupio, 
Surdegio) šildomi elektriniais prietaisais. Būtina didinti filialų energetinį efektyvumą 
įrengiant oras-oras šildymo-kondicionavimo sistemas, saulės elektrines. Būtina investuoti į 
erdvių lankytojams atnaujinimą, sukuriant jaukias, šiltas erdves. 
3. Dėl didėjančių prenumeratos kainų, už Anykščių rajono savivaldybės skiriamas lėšas 
periodikai, kasmet užprenumeruojama vis mažiau Anykščių rajono ir respublikinių 
laikraščių ir žurnalų. Periodinė spauda miesteliuose ir kaimuose itin paklausi. Dėl 
periodinės spaudos pasiūlos filialuose mažėjimo, neatliepiamas gyventojų poreikis.  
 
 
 
   

                                                 



Bibliotekos veiklos tikslų įgyvendinimas. 

Prioritetinės veiklos ir jų įgyvendinimo rezultatai 
 

Prioritetinė veikla, įvykdymo informacija 

Planinis pokytis 
(vertinimo 
kriterijus, 
matavimo 
vienetas) 

Planinė 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

1. Tikslas: Užtikrinti tinkamą bibliotekos veiklos planavimą ir organizavimą 

Įgyvendinti uždaviniai: 

 
1.1. Atnaujinti Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos 
nuostatai (patvirtinti 2024 m. birželio 28 d. Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 1-TS-
208).  
  

Patvirtintų 
dokumentų 
skaičius (vnt.) 

- 1 

1.2. 2024 m. liepos 2 d. direktoriaus įsakymu V-36 patvirtinta atnaujinta bibliotekos organizacinė 
struktūra ir bibliotekos darbuotojų pareigybių sąrašas (įsigaliojo 2024 m. liepos 9 d.). Įstaigos 
struktūra atnaujinta Anykščių rajono tarybos pavedimu. Atnaujinta struktūra leis bibliotekai efektyviau 
siekti suplanuotų strateginių tikslų.  
 

Patvirtintų 
dokumentų 
skaičius (vnt.) 

2 2 

1.3. Parengti ir patvirtinti nauji pertvarkytų Bendrųjų reikalų skyriaus, Vartotojų aptarnavimo ir 
informacijos skyriaus bei Vaikų ir jaunimo literatūros ir edukacijos skyriaus nuostatai. 

Patvirtintų 
dokumentų 
skaičius (vnt.) 

- 3 

1.4. Parengta ir patvirtinta 20 naujų / atnaujintų bibliotekos darbuotojų pareigybių aprašymų. 
Patvirtintų 
dokumentų 
skaičius (vnt.) 

30 20 

2. Tikslas: Užtikrinti neformalaus švietimo veiklų skirtingoms tikslinėms auditorijoms kokybę ir įvairovę 

Įgyvendinti uždaviniai: 



2.1. Nusistatytos ir vykdytos šios pagrindinės bibliotekos kultūrinės veiklos ir neformalaus šveitimo 
organizavimo kryptys:  
1) pilietiškumo ugdymo veiklos; 
2) skaitymo skatinimo veiklos; 
3) skaitmeninio raštingumo, medijų ir informacinio raštingumo ugdymo veiklos; 
4) dokumentinio paveldo aktualizavimo ir krašto pažinimo veiklos; 
5) kultūrinės edukacijos veiklos; 
6) Anykščių literatūrinę tapatybę reprezentuojančios, aktualizuojančios veiklos. 
 

Dokumentų 
skaičius (vnt.) 

1 1 

2.2. Suformuluota edukacinės veiklos bibliotekoje vizija, identifikuotos 3 bibliotekos kultūrinės 
edukacijos veiklos kryptys:  
1) literatūrinės Anykščių tapatybės reprezentacija ir pažinimas;  
2) interaktyvios skaitymo skatinimo, raštingumo ugdymo edukacijos;  
3) edukacijos, kurios augina, terapinės edukacijos, savęs, aplinkos pažinimui, ryšio kūrimui su 
aplinka.  
 

Dokumentų 
skaičius (vnt.) 

1 1 

2.3. Pradėta formuoti ir įgyvendinti mokymosi visą gyvenimą pasiūla suaugusiųjų auditorijoms:  
1) organizuoti medijų ir informacinio raštingumo ugdymo mokymai gyventojams;  
2) dalyvauta programoje „Socialinis receptas“;  
3) dalyvauta kasmetinėse nacionalinėse skaitmeninio raštingumo ugdymo akcijose (pvz.: „Senjorų 
dienos internete 2024“), organizuoti mokymai, konsultacijos, viktorinos; 
4) įsteigta 12 skaitytojų ir teminių klubų. 

Priemonių paketų 
skaičius (vnt.) 

1 1 

3. Tikslas: Įgyvendinti Anykščių krašto literatūrinę tapatybę formuojančias veiklas 

Įgyvendinti uždaviniai: 

3.1. Parengta ir pateikta įvairiems fondams 15 projektų finansavimui gauti, iš jų: 
1) gautas finansavimas 6 projektams, iš kurių 5 jau pilnai įgyvendinti. Pritrauktos projektinio 
finansavimo lėšos sudaro 49524,72 Eur.; 
2) 8 projektai negavo finansavimo; 
3) 2 projektai gavo finansavimą veiklų vykdymui 2025 metais (projektinio finansavimo lėšos sudaro 
25200 Eur.). 
 

Pateiktų 
finansavimo 
paraiškų skaičius 
(vnt.) 

7  15 



 
Įgyvendintų 
projektų skaičius 
(vnt.) 

7 5 

3.2. Įgyvendinti 2 Anykščių literatūrinės tapatybės formavimui skirti projektai: „Istorijų pasakojimo 
festivalis „Nuo pradžių“ ir „Rašytojų mokykla“. 
 

Projektų skaičius 
(vnt.) 

1 2 

3.3. Įgyvendinant Anykščių literatūrinės tapatybės tarptautinę programą, įvykdytos šios veiklos:  
1) bendradarbiaujant su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje, organizuotos kvalifikacijos 
tobulinimo veiklos Anykščiuose bibliotekų ir muziejų specialistams (Istorijų pasakojimo (Storytelling) 
mokymai „Vertingos istorijos“, kuriuos vedė profesionali pasakotoja ir Legendų muziejaus 
Sagobygden (Ljungby, Švedija) direktorė Tine Winther ir Istorijų pasakojimo (Storytelling) dirbtuvės, 
kurias vedė pasakotojas ir Sagobygden muziejaus gidas Jakob Elofsson).  
2) Kūrybinės dirbtuvės jaunimui „Tvarumas ir gamta: sudėtingų problemų sprendimas pasitelkiant 
vaizdinį pasakojimą“, kurias vedė menininkės iš Islandijos –  Asthildur Jonsdottir ir Ellen 
Gunnarsdottir.  
3) organizuotas susitikimas Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje su Ukrainos leidėjais (3 
atstovai), viešėjusiais Vilniaus knygų mugėje. Leidėjams pristatytos bibliotekoje įkurto Ukrainos 
knygų centro veiklos gairės, aptartos bibliotekos ir leidėjų bendradarbiavimo galimybės. 
 

Programų 
skaičius (vnt.) 

1  1 

 

                                  

Finansų valdymas         
  

  
  
  
  
  

Gautos 
lėšos 
(tūkst. 
EUR) 

Išlaidos 
(tūkst. 
EUR) 

Pastabos 
Lėšos iš viso:  1084,7  1048,2 

Biudžeto lėšos 

Biudžeto lėšos 
(steigėjo, 
valstybės, 
savivaldybės)  

1032,2 1032,2 



Tikslas: tinkamai ir efektyviai naudoti lėšas gautas iš 
savivaldybės ir valstybės biudžetų asignavimų. 
Įgyvendinti šie uždaviniai, įvykdytos šios veiklos: 
 
1. Biudžeto lėšos, skirtos darbo užmokesčiui, bibliotekos 
išlaikymui naudotos tinkamai ir efektyviai. Nuo neįvykusių 
suplanuotų pirkimų likusios lėšos, kurios buvo numatytos 
remonto darbams ar kitoms investicijoms ir / ar ilgalaikiam turtui, 
panaudotos šildymo-kondicionavimo sistemai oras-oras, bei 
nešiojamam kompiuteriui įsigyti. Šildymo-kondicionavimo 
sistemą planuojama įrengti Andrioniškio filiale. 
2. Kultūros ir meno darbuotojų kvalifikacijos kėlimas užtikrintas 
pasitelkiant nemokamas Lietuvos nacionalinės Martyno 
Mažvydo bibliotekos, Panevėžio apskrities Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos, kursuok.lt mokymosi 
programas bibliotekos darbuotojams. Biudžeto lėšos (100 Eurų) 
panaudotos buhalterės kvalifikacijai kelti.  
3. Gautos lėšos bazinėms kultūros veikloms panaudotos 
įgyvendinat renginius, edukacines veiklas, mokymus, temines 
akcijas. 2024 m. bibliotekoje ir jos filialuose organizuota: 1063 
renginiai (37474 dalyviai), 270 edukacinių programų (3709 
dalyviai), 321 mokymai (2539 dalyviai). 
4. Dalinis projektų finansavimas iš biudžeto lėšų buvo 
panaudotas prisidėjimui prie 5 bibliotekos įgyvendintų projektų.  
5. Anykščių literatūrinės tapatybės veikloms skirtos lėšos 
panaudotos įgyvendinant „Rašytojų mokyklos“ veiklas, 
organizuojant 2 užsienio lektorių mokymus bibliotekų ir muziejų 
specialistams Anykščiuose, 1 užsienio lektorių kūrybines 
dirbtuves jaunimui Anykščiuose. Dalis lėšų panaudota 
bibliotekos vizualinio identiteto gairių sukūrimui, logotipo 
atnaujinimui. 
6. Tinkamai panaudotos valstybės biudžeto lėšos, skirtos 
leidiniams įsigyti. Pateikta ataskaita. Pastabų negauta. 

Savivaldybės 
biudžeto 
asignavimai, iš jų: 

1002,8 1002,8   

Įstaigos išlaikymas  102,0 102,3 

Įstaigos išlaikymui (komunaliniams 
mokesčiams, ryšiams, transportui, 
prekėms) panaudota 10,7 tūkst. Eur. už 
mokamas paslaugas ir ilgalaikio turto 
nuomą bibliotekos gautų lėšų 

Darbuotojai, iš jų: 863,9 863,7   

Darbo užmokestis  848,7 848,5   

Soc. draudimas   15,2 15,2   

Darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimas  

1,9 1,9 

Kvalifikacijos kėlimui panaudota 0,1 
tūkst. Eur. SB lėšų ir 1,8 tūkst. Eur. už 
mokamas paslaugas bibliotekos gautų 
lėšų 

Investicijos  5,5 5,4  

Bazinis kultūrinės 
veiklos finansavimas 

8 8  

Dalinis projektų 
finansavimas  

11,5 11,5  

Literatūrinės 
Anykščių tapatybės 
tarptautinė veiklų 
programa  

10 10  

Kitos dotacijos iš 
valstybės biudžeto  

29,4 29,4 
Lėšos knygų įsigijimui, gaunamos iš 
LRKM, kultūros įstaigų veiklos išlaidos 
(08) 



 Pritrauktos papildomos lėšos     

Planuotos 
gauti lėšos 
(tūkst. 
EUR) 

Gautos 
lėšos 
(tūkst. 
EUR) 

Pastabos 

  
Tikslas: pritraukti papildomą finansavimą iš Lietuvos ir 
tarptautinių fondų bibliotekos veiklų įgyvendinimui, 
investicijoms į materialinę bazę ir infrastruktūrą. 
Įgyvendinti šie uždaviniai, įvykdytos šios veiklos: 
 
1. 2024 m. Parengta 15 projektų paraiškų papildomam veiklų 
finansavimui gauti. Finansuoti 6 projektai (49554,32 Eur.), 8 
projektai negavo finansavimo, 2 projektai gavo finansavimą 
veiklų vykdymui 2025 metais (25200 Eur.). 
2. Uždirbta 14016,17 Eur. už mokamas paslaugas (neįtraukiant 
kitų pajamų ir paramos). Daugiausiai lėšų biblioteka sukaupia iš 
ilgalaikės patalpų nuomos, renginių aptarnavimo paslaugos, 
filialo Istorijų dvarelis ekspozicijos lankymo ir edukacinių veiklų, 
įgyvendinamų per Kultūros paso sistemą, dokumentų skenavimo 
ir kopijavimo paslaugų.  
3. 2024 m. pritraukta 1232,00 Eur. neformalaus švietimo 
krepšelio lėšų įgyvendinant kultūrines edukacijas per Kultūros 
paso sistemą. 
4. 2024 m. gautas žalos atlyginimo lėšos iš draudimo už kurias 
atliktas Svirnų II filialo patalpų remontas. 

Uždirbtos pajamos iš 
viso 

77,2  66,5   

Kitas projektų 
finansavimas, iš jų: 

60 49,5   

Nacionaliniai šaltiniai  20  14   

Tarptautiniai šaltiniai  40  35,5   

Pajamos iš paslaugų 
ar prekių, iš jų: 

17,2  17 

2023 m. surinktos 3,2 tūkst. EUR 
perkeltos į 2024 m.. 
2024 m. už mokamas paslaugas 
surinkta 14 tūkst. Eur. 
Papildomai 2024 m. gauta 4,8 tūkst. Eur. 
iš kitų pajamų ir paramos  

Pajamos iš bilietų  2  0,3   

Pajamos iš 
edukacinių 
užsiėmimų  

2  2,9   

Pajamos iš 
ekskursijų   

2  1,7   

Pajamos iš NT, 
įrangos nuomos   

4,3  4,3   

Pajamos iš renginių 
organizavimo  

3  2,7   

Pajamos iš parduotų 
suvenyrų ir leidinių  

0  0,3   

Kitos pajamos iš 
paslaugų ar prekių  

3,9  4,4 

Gautos pajamos: už kopijavimą – 1,8 
tūkst. Eur, už draudiminį įvykį – 2,0 tūkst. 
Eur, už darbuotojo stažuotę – 0,6 tūkst. 
Eur. 

Parama  0  0,4   



Personalo valdymas 
 

  

  

Administracija 

Kultūros ir meno 
darbuotojai 2023 

m. 

Kultūros ir meno 
darbuotojai 2024 

m. 

Bendrosios srities 
darbuotojai 

Iš viso 
2023 m. 

Iš viso 
2024 m. 
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1. 
Darbuotojų 
skaičius 

1 2 2 3 45 40 3 3 4 3 55 51 

2. 
Pareigybių 
skaičius 

1 3 2 3 49 45 4 3 5 4 61 58 

3. 
Etatų 
skaičius 

1 3 2 3 41,75 38,5 2,75 3 3,25 2,75 50,75 50,25 

 
Pastaba: Pateikiamas darbuotojų skaičius 2023 m. gruodžio 31 d. ir 2024 m. gruodžio 31 d.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Kvalifikacijos kėlimas  

Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, 
kokybiniai), matavimo 
vienetas 

Planinė 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pastabos 

Tikslas: Suteikti galimybes kultūros ir meno darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimui, užtikrinti savalaikį privalomą visų 
darbuotojų kvalifikacijos kėlimą. 
Įgyvendinti šie uždaviniai, įvykdytos šios veiklos: 
 
1. Organizuotos kvalifikacijos kėlimo veiklos Lietuvoje: 
1.1. 2024 m. Anykščių biblioteka suorganizavo 2 mokymus bibliotekų 
ir muziejų darbuotojams: Istorijų pasakojimo (Storytelling) mokymai 
„Vertingos istorijos“ (vedė profesionali pasakotoja ir Legendų 
muziejaus Sagobygden (Švedija) direktorė Tine Winther); Istorijų 
pasakojimo (Storytelling) dirbtuvės (vedė pasakotojas ir Sagobygden 
muziejaus (Ljungby, Švedija) gidas Jakob Elofsson). Mokymuose 
dalyvavo 50 dalyvių;  
1.2. sudarytos sąlygos bibliotekos darbuotojams kelti kvalifikaciją 
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos administruojamoje 
„Kompetencijų bibliotekoje“. 225 mokymo kursus baigė 61 dalyvis;  
1.3. sudarytos sąlygos dalyvauti Panevėžio apskrities Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos organizuotuose mokymuose, 
stažuotėse ir seminaruose. 16 kvalifikacijos kėlimo veiklų dalyvavo 70 
dalyvių;  
1.4. vienuolika bibliotekos darbuotojų ugdė profesines ir bendrąsias 
kompetencijas dalyvaudami kompetencijų ugdymo ir organizacijos 
pokyčių programos „Atvirumo menas 2024“ modulio „Atvirumo menas: 
pokyčiai“ veiklose (8 kūrybinės sesijos po 3 val.); 
1.5. keturi bibliotekos darbuotojai baigė 180 akad. val. trukmės 
Pedagoginių-psichologinių žinių kursus; 

Kvalifikaciją kėlusių 
darbuotojų procentas 
nuo visų darbuotojų 

100 100 

Pastaba: tie patys 
darbuotojai dalyvavo ne 
vienuose mokymuose. 
Kiekvienuose mokymuose 
jie skaičiuojami kaip atskiri 
dalyviai  

Kvalifikaciją užsienyje 
kėlusių darbuotojų 
skaičius (vnt.) 

3 8  

Pilietinio pasipriešinimo 
mokymus baigusių 
bibliotekos darbuotojų 
proc. nuo visų 
darbuotojų  

0 100  



1.6. visi bibliotekos darbuotojai išklausė virtualius Pilietinio 
pasipriešinimo mokymus;  
1.7. korupcijos prevencijai skirtus 3 skirtingų temų mokymus 
(„Korupcijos samprata“, „Korupcijos prevencija visuomenei“, 
„Korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos“) baigė 76 dalyviai;  
1.8. septyni bibliotekos darbuotojai dalyvavo užsienio lektorių 
profesionalių pasakotojų Richard Martin (Vokietija) ir Raymond den 
Boestert (Nyderlandai) kūrybiniuose pasakojimo meno 
mokymuose Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
viešojoje bibliotekoje.  
 
2. Organizuotas kvalifikacijos kėlimas užsienyje: 
2.1. įvyko 5 bibliotekos darbuotojų vizitai į užsienio šalis kvalifikacijos 
kėlimo tikslais, siekiant perimti gerąją patirtį ir pritaikyti bibliotekos 
veikloje: 
2.1.1. bibliotekos organizuotas kvalifikacijos kėlimo vizitas į Legendų 
muziejų Sagobygden (Ljungby, Švedija), į kurį vyko 4 bibliotekos 
darbuotojai. Mobilumas finansuotas iš Nordic Culture Point programos 
Mobility funding lėšų; 
2.1.2. bibliotekos organizuotas kvalifikacijos kėlimo vizitas į Latvijos 
pasakojančių bibliotekų tinklo istorijų pasakojimo renginius Kuldygoje 
ir Ventspilyje (Latvija) į kurį vyko 1 bibliotekos darbuotoja (iš 
bibliotekos spec. lėšų); 
2.1.3. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios 
bibliotekos organizuoti  2 darbo stebėjimo vizitai, kuriuose dalyvavo 2 
Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos darbuotojai (į Varšuvą, 
Varšuvos muziejų ir viešąją biblioteką (Lenkija), į Oslą, Deichman 
viešąsias bibliotekas (Norvegija)). Erasmus+ projektas; 
2.1.4. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka organizavo 
kvalifikacijos kėlimo vizitą į Amsterdamo mokslo ir kultūros įstaigas 
(Nyderlandų karalystė), kuriame dalyvavo viena Anykščių L. ir S. 
Didžiulių viešosios bibliotekos darbuotoja. Projektas  „Kultūros 
sektoriaus bendrųjų, vadybinių ir profesinių kompetencijų tobulinimas“. 

Korupcijos prevencijai 
skirtus mokymus 
baigusių bibliotekos 
darbuotojų proc. nuo 
visų darbuotojų  

100 100 

  
  
  
  
  

 

 



Savanoriai  
Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Planinė 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pastabos 

Tikslas: skatinti įvairaus amžiaus grupių Anykščių rajono 
gyventojus dalyvauti savanorystės veiklose bibliotekoje. 
Įgyvendinti šie uždaviniai, įvykdytos šios veiklos: 
 
1. Sudarytos sąlygos bibliotekoje savanoriauti moksleiviams (socialinės 
valandos). 
2. Į savanoriškas veiklas skatinama įsitraukti Anykščių rajono 
bendruomenė: bibliotekoje ir jos filialuose sutelktas 46 mezgėjų tinklas, 
kurios 2024 m. numezgė 562 poras kojinių, kurios buvo perduotos 
Ukrainos kariams. 
3. Sutelktas savanorių tinklas, padedantis bibliotekai ir filialams teikti 
knygų pristatymo į namus asmenims su negalia paslaugą. 
4. Pasirašyta viena metų trukmės savanoriškos veiklos sutartis dėl 
savanorystės tvarkant bibliotekoje saugomą prof. A. Tylos rankraščių 
fondą ir asmeninę biblioteką. 
 

Sudarytų savanoriškos 
veiklos sutarčių skaičius 
(vnt.) 

1 1  

 
Administracinės veiklos organizavimas 

 

  
Planuojama metinė veikla, darbas 

Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Planinė 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pastabos 

Tikslas: Užtikrinti tinkamą bibliotekos veiklos planavimą ir 
organizavimą. 
Įgyvendinti šie uždaviniai, įvykdytos šios veiklos: 
 
1. Įvertinta bibliotekos organizacinės struktūros atitiktis bibliotekos 
strateginiams tikslams, kurie iškelti bibliotekos vadovo veiklos gairėse 

Atnaujinta bibliotekos 
organizacinė struktūra, vnt. 

1 1  

Atnaujinti bibliotekos 
darbuotojų pareigybių 
aprašymai, vnt. 

30 20  



2024–2028 m., atitiktis šiuolaikinės bibliotekos veiklos funkcijoms, 
atsižvelgiant į nustatytą poreikį, 2024 m. liepos 2 d. direktoriaus 
įsakymu V-36 patvirtinta atnaujinta bibliotekos organizacinė struktūra ir 
bibliotekos darbuotojų pareigybių sąrašas (įsigaliojo 2024 m. liepos 9 
d.).  
2. Atnaujinta 20 bibliotekos darbuotojų pareigybių aprašymų. 
3. Organizuoti 3 konkursai (į Bendrųjų reikalų, Vartotojų aptarnavimo ir 
informacijos, Vaikų ir jaunimo literatūros ir edukacijos skyrių vedėjų 
pareigas); 
4. Organizuotos 8 atrankos į laisvas pareigas bibliotekoje (į Elmininkų ir 
Svėdasų filialų bibliotekininkų, Vartotojų aptarnavimo ir informacijos 
skyriaus bibliotekininko, Vaikų ir jaunimo literatūros ir edukacijos 
skyriaus veiklų jaunimui organizatoriaus pareigas, edukatoriaus 
pareigas, Bendrųjų reikalų skyriaus kompiuterinių sistemų specialisto, 
darbininko-kiemsargio pareigas, projektų vadovo pareigas). 
5. Organizuotas bibliotekos dokumentų valdymo perkėlimas į 
dokumentų valdymo sistemą „Kontora“:  
5.1. visiems bibliotekos darbuotojams sukurtos naudotojų paskyros, 
priskirtos rolės; 
5.2.  organizuotas dokumentacijos plano atnaujinimas, būtinų registrų 
„Kontoroje“ sukūrimas, suderinti dokumentų valdymo darbų sekos 
nustatymai, patvirtintos dokumentų formos;  
5.3. organizuoti mokymai ir konsultacijos bibliotekos darbuotojams dėl 
naudojimosi „Kontora“. 
6. Organizuotas bibliotekos darbuotojų darbinių el. paštų perkėlimas į 
MS Office 365, su anyksciuvb.lt domenu (pagal standartą: 
vardas.pavarde@anyksciuvb.lt). 
7. Įdiegtas Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos LIBIS 
skaitytojų aptarnavimo posistemis Andrioniškio, Ažuožerių, Debeikių, 
Elmininkų, Skiemonių, Šerių, Traupio, Viešintų filialams. 
8. Parengta ir patvirtinta 119 veiklos įsakymų. Parengti nauji veiklos 
dokumentai: Darbo apmokėjimo sistema, Darbuotojų viešųjų ir privačių 
interesų derinimo tvarkos aprašas, Smurto ir priekabiavimo prevencijos 
įgyvendinimo politika, Antikorupcinio elgesio kodeksas, Vaikų dieninės 
vasaros stovyklos organizavimo tvarka ir stovyklos nuostatai ir kt. 

Organizuotas bibliotekos 
dokumentų valdymo 
perkėlimas į dokumentų 
valdymo sistemą „Kontora“, 
proc. 

100 100  

Organizuotas bibliotekos 
darbuotojų darbinių el. paštų 
perkėlimas į MS Office 365, 
su anyksciuvb.lt domenu, 
proc. 

100 100  

Filialams, dirbantiems pilna 
darbo norma (pilnu etatu) 
įdiegta Lietuvos integrali 
bibliotekų informacijos 
sistema LIBIS, vnt. 

8 8  

Įdiegti alternatyvūs 
atsiskaitymo būdai už 
paslaugas vartotojams, vnt. 

2 0 

Neįgyvendinta 
dėl darbuotojų 
kaitos, 
planuojama 
įgyvendinti 2025 
m.  

Užtikrintas tinkamas 
bibliotekos svetainės 
prieinamumas asmenins su 
negalia, proc. 

100 0 

Suplanuoti 
pakeitimai bus 
įgyvendinti 2025 
m. I ketv. 

Atnaujinta bibliotekos 
svetainė, vnt. 

1 0 

2024 m. 
pabaigoje įsigyta 
bibliotekos 
svetainės 
atnaujinimo 
paslauga. 2025 I 
ketv. vykdomas 

mailto:vardas.pavarde@anyksciuvb.lt


Atnaujinti šie dokumentai: Darbo tvarkos taisyklės, Viešųjų pirkimų 
organizavimo ir vidaus kontrolės tvarkos aprašas, Dokumentų fondo 
apsaugos tvarka, Fondo dokumentų įkainojimo metodika, Fondo 
dokumentų įkainojimo komisijos veiklos nuostatai, Naudojimosi 
biblioteka taisyklės, Naudojimosi bibliotekos kompiuterizuotomis darbo 
vietomis taisyklės, Gaisrinės saugos instrukcija ir kt.  

svetainės 
atnaujinimas 
pagal sutartinius 
įsipareigojimus. 

Atnaujinti, parengti 
bibliotekos vidaus teisės 
aktai, vnt. 

2 16  

 

Ūkinė veikla (nekilnojamo turto valdymas) 
 

Ūkinė veikla (nekilnojamo turto valdymas) 
Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Planinė 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pastabos 

Tikslas: Užtikrinti taupų ir racionalų bibliotekos turto valdymą ir 
apsaugą, didinti bibliotekos ir jos filialų prieinamumą ir energetinį 
efektyvumą.  
Įgyvendinti šie uždaviniai, įvykdytos šios veiklos: 
 
1. Duomenys apie bibliotekos patikėjimo teise valdomų pastatų  
(centrinis pastatas Vyskupo skv. 1, Istorijų dvarelio pastas Paupio g. 10, 
Andrioniškio filialo pastatas, Kurklių II filialo pastatas) prieinamumą 
pateikti sistemoje stasis.lt. 
2. Atlikti smulkūs remontai ir einamieji statinių bei patalpų priežiūros 
darbai bibliotekoje ir jos filialuose pagal statinių kasmetinės apžiūros 
išvadas ir turimas lėšas: 
2.1. sutvarkyti (pertinkuoti, nudažyti, suklijuotos plytelės) lauko įėjimo 
laiptai, atnaujintos evakuacinės nuorodos, atnaujinta priešgaisrinės 

Sistemoje stasis.lt atspindėtų 
bibliotekai priklausančių 
pastatų kiekis, vnt. 

4 4  

Atlikta filialų išlaikymo būklės 
ir išlaikymo kaštų analizė, 
vnt. 

1 0 
Planuojama 
atlikti 2025 m. 

Atlikta oras-oras bei saulės 
elektrinių diegimo galimybių 
filialuose analizė, vnt. 

1 0 
Planuojama 
atlikti 2025 m. 



signalizacijos sistema, pastatyta nauja šildymo krosnelė, išvalyti lietaus 
vandens latakai Andrioniškio filiale; 
2.2. įvykdytas erdvių perplanavimas ir organizuotas nereikalingų baldų 
utilizavimas Svėdasų filiale; 
2.3. atnaujinta šildymo krosnelė Ažuožerių filiale; 
2.4. atliktas vandentiekio remontas, išvalyti lietaus vandens latakai, 
atliktas durų spynos remontas Kurklių II filiale; 
2.5. išvalyti lietaus vandens latakai filiale Istorijų dvarelis; 
2.6. nupirkti ir įrengti langų roletai Troškūnų filiale. 
3. Organizuotas malkų pirkimas ir krovimo darbai kietą kurą šildymui 
naudojančiuose filialuose. 
4. Atnaujinta priešgaisrinės signalizacijos sistema centriniame 
bibliotekos pastate (Vyskupo skv. 1). 
5. Atliktas patalpų remontas Svirnų II filiale (draudimo skirtų iš žalos 
atlyginimo lėšų). 

Atlikti susiplanuoti bibliotekos 
pastatų ir patalpų remonto ir 
priežiūros darbai pagal 
turimas lėšas, proc. 

100 100  

 

 

Pagrindiniai 2024 metų veiklos rezultatai 
 

 

Dokumentų fondas, prieiga prie informacijos  
Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2023 m. 

Pastabos 

1. Tikslas. Formuoti universalų bibliotekos dokumentų fondą, atsižvelgiant į Anykščių krašto tradicijas bei bendruomenės poreikius 

1.1. Uždavinys. Pildyti dokumentų fondą iš įvairių šaltinių įsigytais dokumentais (valstybės biudžeto lėšos, gauta parama iš juridinių ir 
privačių asmenų) 

2024 m. gruodžio 31 d. bibliotekos fondą sudarė 199802 fiz. vnt., 41057 
pav. dokumentų. Iš jų: 196734 fiz. vnt. (40952 pav.) dokumentų, įrašytų 
į inventoriaus knygą ir 3068 fiz. vnt. (105 pav.) periodinių leidinių. 65 
proc. fondo sudaro grožinė literatūra, 35 proc. – mokslo šakų literatūra. 
 

Bibliotekos fonduose 
saugomų dokumentų skaičius 
(fiz. vnt.) 

199802 200174  



Bibliotekos dokumentų fondas formuotas atsižvelgiant į Anykščių krašto 
tradicijas bei bendruomenės poreikius. 2024 m. iš viso buvo įsigyta 
7913 fiz. vnt. (1810 pav.) dokumentų: 
- už valstybės biudžeto lėšas įsigyta 2376 fiz. vnt. dokumentų (29380,00 
Eur);  
- paramos gauta (14509,73 Eur);  
- už Anykščių rajono savivaldybės skirtas lėšas užprenumeruota 21 
pavadinimo (2785 fiz. vnt.) periodinių leidinių (14999,13 Eur).  
 
2024 m. skirtos lėšos knygoms įsigyti didėjo (2024 m. skirta 29380 Eur., 
o 2023 m. buvo 27124 Eur.), tad vietoje planuotų įsigyti 2300 fiz. vnt. 
naujų dokumentų, įsigyta 2376 fiz. vnt.   
 
Už Anykščių rajono savivaldybės skiriamas lėšas periodikai, 2024 m. 
planuota atnaujinti dokumentų fondą 35 pavadinimais prenumeruojamų 
Anykščių rajono ir respublikinių laikraščių ir žurnalų (4300 fiz. vnt. per 
metus). To padaryti nepavyko dėl padidėjusių prenumeratos kainų.  
 
Paramos būdu iš juridinių ir privačių asmenų bibliotekos fondas 
papildytas daugiau nei planuota, t.y. 2747 fiz. vnt. (planuota 2200 fiz. 
vnt.). 
 
Ukrainietiškų knygų centras 2024 m. papildytas 376 fiz. vnt. (325 pav.) 
dokumentų. Iš viso 2024 m. gruodžio 31 d. bibliotekoje buvo 946 fiz. 
vnt. (803 pav.) ukrainietiškų dokumentų. 

Per metus įgytų dokumentų 
skaičius (fiz. vnt.) 

7913 8960  

Per metus nurašytų 
dokumentų skaičius (fiz. vnt.) 

8285 7123  



Papildyta knygų lentyna medijų ir informacinio raštingumo ugdymo 
tema. Lentynoje yra 22 fiz. vnt. dokumentų.  
 
Didžiausią dovanotų knygų dalį sudarė:  
340 fiz. vnt. prof. Antano Tylos asmeninės bibliotekos knygų;  
62 fiz. vnt. rašytojo Valdo Papievio asmeninės bibliotekos knygų; 
99 fiz. vnt. aktoriaus Ferdinando Jakšio asmeninės bibliotekos knygų; 
27 fiz. vnt. Halinos Didžiulytės-Mošinskienės ir Algirdo Mošinskio 
asmeninės bibliotekos knygų.    
Dovanotais leidiniais papildyta „Rotary“ lentyna.  
 
2024 m. atrinkti nusidėvėję, praradę aktualumą dokumentai ir, pritarus 
nurašymo komisijai, pašalinti iš fondo utilizuojant 8285 fiz. vnt. (542 
pav.) dokumentų, iš jų – 4326 fiz. vnt. (36 pav.) periodinių leidinių. 2024 
m. bibliotekos dokumentų fondas sumažėjo 346 fiz. vnt. dokumentų, t. 
y. 0,17 proc. 

Per metus įvestų į LIBIS 
sistemą įstaigos fonduose 
saugomų dokumentų skaičius 
(vnt.) 

5128 4634  

1.2. Uždavinys. Suteikti gyventojams prieigą prie interneto ir skaitmeninio turinio ir skatinti naudotis bibliotekos leidinių fondu 

1.2.1. Siekiant labiau atliepti filialų skaitytojų poreikius, įgyvendinti 
bibliotekos fondo prieinamumo sprendimai. 2024 m. išbandytas laisvai 
kintančio fondo (Floating Collection) modelis, t.y. daugiau leidinių 
nuperkama į bendrą leidinių (Saugyklos) fondą, sudaromos galimybės 
tuo fondu naudotis tik filialams. Šis sprendimas leidžia įsigyti daugiau 
skirtingų leidinių, nei perkant leidinius kiekvienam filialui atskirai. Filialų 
bibliotekininkėms siunčiami į Saugyklos fondą naujai gautų knygų 
sąrašai. Sudarytas grafikas, pagal kurį bibliotekos transportas į filialus 
pristato užsakytas knygas. Knygas skaitytojai gali užsisakyti 
savarankiškai per portalą ibiblioteka.lt arba padedami bibliotekininkės. 

Kompiuterizuotų darbo vietų 
su interneto prieiga 
lankytojams skaičius (vnt.) 

99 99 

Prie viešos 
interneto 
prieigos 
papildomai 
prijungti 4 
Kavarsko 
pagrindinės 
mokyklos-
daugiafunkcinio 
centro 
kompiuteriai, 
esantys 
bibliotekos 
Kavarsko filialo 
patalpose. 



 
1.2.2. Panaudojant bibliotekos viešinimo kanalus bei dalomosios 
medžiagos pagalba, vykdytas aktyvesnis tarpbibliotekinio skolinimo 
(TBA) paslaugos gyventojams. 2024 m. Anykščių rajono gyventojai 
žymiai aktyviau naudojosi TBA paslauga: išsiųstos 132 užklausos 
kitoms bibliotekoms dėl jų fondų leidinių skolinimo (2023 m. – 40). Iš 
kitų bibliotekų per tarpbibliotekinį abonementą gauti 94 leidiniai. 2024 
m. gautos 29 užklausos dėl bibliotekos fondo leidinių skolinimo iš kitų 
bibliotekų (2023 m. – 23). Visos gautos užklausos įvykdytos.  
 
1.2.3. 2024 m. nupirkta Delfi plius prenumerata Anykščių VB ir filialams. 
Aktyviau šia prenumerata naudojosi miesto gyventojai. 
 
1.2.4. 2024 m. užtikrintos nemokamos prieigos prie teisinės 
informacijos paieškos sistemos Infolex ir mokslinių leidinių ir straipsnių 
duomenų bazės EBSCO Publishing. Infolex panauda 2024 m. mažėjo – 
437 prisijungimų (2023 m. buvo 7278). EBSCO panauda – 140 
prisijungimų. 
 
1.2.5. Nuosekliai didintas dokumentinio kultūros paveldo prieinamumas 
elektroninėje erdvėje – skaitmeninami ir viešinami bibliotekos svetainėje 
Anykščių krašto periodiniai leidiniai „Žiburys“ ir „Kolektyvinis darbas“ 

Unikalių viešos prieigos 
vartotojų skaičius (vnt.) 

885 - 

2023 m. skyrėsi 
rodiklio 
apskaičiavimo 
metodika 

Viešos interneto prieigos 
seansų skaičius (vnt.) 

28014 33106  

Skaitytojams išduotų 
dokumentų skaičius (vnt.) 

121215 156974 

Rodiklio reikšmė 
nepasiekta dėl 
mažėjančio 
gyventojų 
skaičiaus rajone, 
mažėjančio 
registruotų 
skaitytojų 
skaičiaus. 
Elmininkų, 
Kuniškių, Budrių, 
Kurklių II filialai 
veikė nepilnus 
metus 



(Bendradarbiaujant su Panevėžio apskrities  G. Petkevičaitės-Bitės 
viešąja biblioteka). 
 
1.2.6. Nuosekliai vykdytas prof. Antano Tylos asmeninės bibliotekos 
knygų bei rankraščių tvarkymas ir informacijos apie jį sklaida: parengti 2 
straipsniai apie atradimus prof. Antano Tylos asmeninėje bibliotekoje, 
kuriuose skaitytojai supažindinti su mokslininko rankraščiais ir 
išsaugotais senaisiais leidiniais, išleistais iki 1940 metų ir išsaugotų 
asmeninėje bibliotekoje (https://anyksciuvb.lt/profesoriaus-antano-tylos-
asmenines-bibliotekos-atodangos/), bei atrastu, dingusiu laikytu 1916 
m. leidiniu – brošiūrėle „Maldos taikai išprašyti (į Šv. Jackų)“ 
(https://www.anykstenai.lt/?pg=naujienos2&nj=1909).  
 
1.2.7. Vykdant bibliotekos dokumentų fondo prieinamumo veiklas: 
1.2.7.1. teikta knygų į namus paslauga neįgaliesiems; 
1.2.7.2. vykdyta virtualios bibliotekos ELVIS (Elektroninių Leidinių 
Valdymo Informacinė Sistema) sklaida rajono gyventojams, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto. 2024 m. užregistruoti 39 
nauji ELVIS naudotojai. Iš viso šia paslauga Anykščių rajone naudojasi 
74 vartotojas. Jiems išduoti 1556 elektroniniai leidiniai (Anykščių 
centrinėje VB – 51 vartotojas, išduoti 1178 leidiniai; Andrioniškio filiale – 
5 vartotojai, 79 leidiniai; Ažuožerių filiale – 8 vartotojai, 118 leidinių; 
Mačionių filiale – 2 vartotojai, 16 leidinių; Svėdasų filiale – 2 vartotojai, 
54 leidiniai; Troškūnų filiale – 6 vartotojai, 111 leidinių). 
 
1.2.8. 2024 m. įgyvendintos šios knygų fondo sklaidos iniciatyvos:  
1.2.8.1. paauglių literatūros lentyna populiarinta vykdant edukacinę 
programą „Žaidžiame Draugoteką“; 
 
1.2.8.2. suaugusiųjų emocinei sveikatai ir asmeniniam augimui aktuali 
literatūra populiarinta akcijos „Skaitiniai kaip vaistai“ veiklomis; 
 
1.2.8.3. medijų ir informaciniam raštingumui, kritinio mąstymo ugdymui 
aktuali literatūra populiarinta Anykščių miesto šventės metu 
interaktyviame sausainiukų furgonėlyje „Cookie Truck“; 

Išduotų dokumentų skaičius 
vaikams iki 13 metų (vnt.) 

11211 33365 

Rodiklio reikšmė 
nepasiekta dėl 
mažėjančio 
gyventojų 
skaičiaus rajone, 
mažėjančio 
registruotų 
skaitytojų 
skaičiaus. 
Pasikeitė 
skaičiavimo 
metodika: 2023 
m. skaičiuotas 
išduotų 
dokumentų 
skaičius vaikams 
iki 14 metų 
(vnt.). 

Atsakytų užklausų skaičius 
(vnt.) 

3260 2944  

Registruotų vartotojų skaičius 
iš viso (vnt.), iš jų: 

5449 6168 

Rodiklio reikšmė 
nepasiekta dėl 
mažėjančio 
gyventojų 
skaičiaus rajone 

Registruotų vaikų iki 13 metų 
(imtinai) skaičius (vnt.) 

952 1363 
2023 m. 
skaičiuota imtis 
iki 14 metų 

Naujai užregistruotų vartotojų 
skaičius (vnt.), iš jų: 

505 748 
2023 m. 
skaičiuota imtis 
iki 14 metų 

Naujai užregistruotų vaikų iki 
13 metų (imtinai) skaičius 
(vnt.) 

183 - 
2023 m. 
duomenys 
nefiksuoti 

https://anyksciuvb.lt/profesoriaus-antano-tylos-asmenines-bibliotekos-atodangos/
https://anyksciuvb.lt/profesoriaus-antano-tylos-asmenines-bibliotekos-atodangos/
https://www.anykstenai.lt/?pg=naujienos2&nj=1909


 
1.2.8.4. ukrainietiškų knygų fondas populiarintas per savivaldybių 
viešąsias bibliotekas bei pristatant fondą Lietuvos ir Ukrainos bibliotekų 
forume „Bibliotekų vaidmuo sprendžiant demokratinės visuomenės 
iššūkius“.   

Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos 
Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2023 m. 

Pastabos 

2. Tikslas. Skatinti gyventojus dalyvauti kultūroje, didinti bibliotekos teikiamų mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklų 
kokybę ir įvairovę 

2.1. Uždavinys. Ugdyti gyventojų skaitmeninį, medijų ir informacinį raštingumą 

Bibliotekoje ir jos filialuose vykdyti skaitmeninio, medijų ir informacinio 
raštingumo mokymai gyventojams. Iš viso įvyko 321 mokymai, kuriuose 
dalyvavo 2539 dalyviai. Iš jų: 64 – medijų ir informacinio raštingumo 
mokymai, kuriuose dalyvavo 305 dalyviai; 194 ekskursijos, kuriose 
dalyvavo 1938 dalyviai. 
 
2.1.1. Pagal parengtą medijų ir informacinio raštingumo ugdymui skirtą 
mokymų programą gyventojams, vesti mokymai suaugusiems šiomis 
temomis:  informacijos ir paieškos strategijos, informacijos vertinimas ir 
atranka, saugumas internete, dirbtinis intelektas.  
 
2.1.2. Vykdytos veiklos, integruojančios medijų ir informacinio 
raštingumo temas: pildyta teminės literatūros lentyna, biblioteka 
dalyvavo UNESCO Pasaulinės medijų ir informacinio raštingumo 
ugdymo bibliotekose savaitės veiklose (vyko mokymai, orientacinis 
žygis „Taigi viską žinau…“, kvietėme aplankyti virtualų pabėgimo 
kambarį ir dalyvauti skaitymo iššūkyje); miesto šventės metu kvietėme 
pasitikrinti žinias užsukant į medijų ir informacinio raštingumo furgonėlį 
„Cookie Truck“. 

Suteiktų konsultacijų skaičius 
(vnt.) 

1708 1529   

Mokymų vartotojams skaičius 
iš viso (vnt.), iš jų: 

321 110  

Medijų ir informacinio 
raštingumo mokymų skaičius 
(vnt.) 

64 9  

Per metus vestų ekskursijų 
skaičius (vnt.) 

194 99   

Mokymų dalyvių skaičius 
(vnt.), iš jų: 

2539 2614  



 
2.1.3.  Vykdytos konsultacijos gyventojams informacijos paieškos, 
atrankos, naudojimosi kompiuteriais, išmaniais įrenginiais, naudojimosi 
viešosiomis elektroninėmis paslaugomis, el. pašto ir paskyrų soc. 
tinkluose sukūrimo, naudojimosi ibiblioteka.lt ir pan. klausimais.  
 
2.1.4. Organizuotos ekskursijos, skirtos paveldo aktualizavimui, 
supažindinant su I. Girčio palikimu, saugomu Spaudos fotografo I. 
Girčio atminimo kambaryje (33 tūkst. fotonegatyvų), su išskirtiniu 
eksponatu – XVI a. krosnimi ir Anykščių istorija, su Istorijų dvarelio 
pastatu, seniausiu mūriniu pastatu Anykščiuose). Ekskursijos vyko 
Anykščių miesto šventės, Europos kultūros paveldo dienų metu, 
Obuolinių, turizmo nakties metu. 
   

Medijų ir informacinio 
raštingumo mokymų dalyvių 
skaičius (vnt.) 

305 145  

Ekskursijų dalyvių skaičius 
(vnt.) 

1938 2469  

2.2. Uždavinys. Įgyvendinti kryptingas ir aktualias kultūrinės edukacijos veiklas skirtingoms tikslinėms grupėms 

Kultūrinės edukacijos veiklos. 
Iš viso bibliotekoje ir jos filialuose organizuota 270 edukacijų, kuriose 
dalyvavo 3709 dalyviai. 
 
2.2.1. Vykdytos šios tęstinės edukacinės veiklos vaikams ir 
jaunimui:  
2.2.1.1. sensoriniai skaitymai vaikams pagal Nicola Kinnear knygą „Kaip 
kiškis mokėsi drąsos“, Eduardo Mieželaičio knygą „Zuikis Puikis“ ir kt. 
literatūrą; 
 
2.2.1.2. vestos pasakojimo edukacijos (pagal  Ievos Babilaitės bežodę 
knygą „(Ne)vienas“ ir Alison Jay knygą „Bitė ir aš“) ir kt.; 
 
2.2.1.3. „Žaidžiame Draugoteką“ užsiėmimai (pagal Apskrities 
bibliotekos projekto „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo 
sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“); 
 

Surengtų edukacinių 
užsiėmimų skaičius (vnt.) 

270 180  

Edukacinių užsiėmimų 
dalyvių skaičius iš viso (vnt.), 
iš jų: 

3709 6334  

Edukaciniuose užsiėmimuose 
dalyvavusių vaikų ir jaunimo 
skaičius (vnt.) 

2609 5024  

Edukacinių užsiėmimų 
dalyvių su negalia skaičius 
(vnt.) 

219 - 
2023 m. 
duomenys 
nefiksuoti 

Naujų paslaugų, įtrauktų į 
Kultūros paso paslaugų 
rinkinį, skaičius (vnt.).  

0 10 
Planuojama 
įgyvendinti 2025 
m. 

Per Kultūros paso sistemą 
užsakytų ir pravestų 
edukacinių užsiėmimų 
skaičius (vnt.) 

16 3  



2.2.1.4. sukurta ir įgyvendinta Kalėdinio laikotarpio edukacinių veiklų 
programa Istorijų dvarelyje. 
 
2.2.2. Vykdytos edukacinės veiklos suaugusiems:  
2.2.2.1. įgyvendintas programos „Socialinis receptas“ projektas 
„Biblioteka senjorų emocinei sveikatai ir asmeniniam augimui“. Projekto 
metu bibliotekos darbuotojos parengė edukacines programas ir pravedė 
24 užsiėmimus Anykščių miesto bei Andrioniškio, Ažuožerių, Svėdasų 
senjorams. Įgyvendintos šios edukacinės programos: „Biblioterapija 
taikant įvairias technikas ir metodus“ – V. Ražanskienė (2 ciklai po 4 
užsiėmimus); „Gamtos dovanų magija“ – D. Varabliauskienė (1 ciklas, 4 
užsiėmimai); „Kūrybiškumo ir technologijų tiltai: DI mokymai senjorams“ 
– L. Vaišnytė (2 ciklai po 4 užsiėmimus); „Laimės žiburys“ – J. 
Kamarauskaitė (1 ciklas, 4 užsiėmimai); 
 
2.2.2.2. garsiniai skaitymai (18 užsiėmimų) pagal metodinę priemonę 
„Prisiminimų beieškant“ (Anykščių socialinės globos namų Svėdasų 
padalinyje (6 užsiėmimai), Burbiškio padalinyje (1 užsiėmimas), 
Troškūnų padalinyje (3 užsiėmimai), Aknystos socialinės globos 
namų Šlavėnų filiale „Užuovėjos namai“ (3 užsiėmimai), Debeikių filiale 
(2 užsiėmimai) Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Anykščių rajono 
filiale (2 užsiėmimai), Anykščių rajono socialinių paslaugų centro 
Neįgaliųjų dienos centre (1 užsiėmimas). 
 
2024 m. sulaukta 7 kartus didesnio Kultūros paso sistemoje registruotų 
edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičiaus nei 2023 m. 
 
 

Kultūros paso sistemoje 
registruotų edukacinių 
užsiėmimų dalyvių skaičius 
(vnt.) 

389 54  

2.3. Uždavinys. Įgyvendinti gyventojų dalyvavimą skatinančias, Anykščių literatūrinę tapatybę formuojančias kultūrines veiklas 
skirtingoms tikslinėms grupėms 



Kultūrinės veiklos.  
2.3.1. Renginių organizavimas: 
2.3.1.1. 2024 m. Anykščių mieste organizuoti 23 susitikimai su autoriais 
ir knygų pristatymai (pvz.: Dr. Dariaus Liutiko knygos „Siaurasis 
geležinkelis Lietuvoje. Anykščių ir Panevėžio siaurukas“ pristatymas, 
knygos „Pagrindinis vaidmuo Vytautas Paukštė“ pristatymas,  Henriko 
Vaitiekūno knygos „Felčerio užrašai“ pristatymas, Lauros Sintijos 
Černiauskaitės knygos „Džiaugsmynas“ pristatymas, Lino Bitvinsko 
knygos „Slapto gyvenimo kronikos“ sutiktuvės, Mariaus Marcinkevičiaus 
ir Linos Itagaki knygos "Mergaitė su šautuvu" pristatymas ir edukacija, 
Istoriko Gintaro Vaičiūno knygos „Kolaboravimas ir patriotizmas 
Anykščių krašte 1920–1941 m.“ (2023 m.) sutiktuvės, Antano Drilingos 
knygos „Delčia“ pristatymas, istoriko Norberto Černiausko knygos 
„Fado“ pristatymas, Danutės Kalinauskaitės knygos „Baltieji prieš 
juoduosius“ pristatymas, gamtininkas Mariaus Čepulio knygos apie 
gamtą pristatymas ir kt.);  
2.3.1.2. bibliotekoje ir jos filialuose organizuoti Lietuvos valstybei ir 
Anykščių kraštui svarbių datų, sukakčių minėjimo renginiai ir parodos; 
2.3.1.3. Organizuoti renginiai Anykščių miesto šventės, Obuolinių-
turizmo nakties metu. 
 
2.3.2. Dalyvavimas akcijose ir nacionalinės iniciatyvose:  

Organizuotų renginių skaičius 
(vnt.), iš jų: 

1063 1096  

Organizuotų parodų skaičius 
(vnt.), iš jų: 

536 537  

Parengtų virtualių parodų 
skaičius (vnt.) 

17 2  



2.3.2.1. rajono gyventojai skatinti dalyvauti nacionalinėje skaitymo 
skatinimo iniciatyvoje „Vasara su knyga“. Skaitymo iššūkį įveikė 153 
Anykščių bibliotekoje ir jos filialuose užsiregistravę skaitytojai, kurie 
perskaitė 849 knygas; 
2.3.2.2. rajono gyventojai skatinti dalyvauti akcijoje „Tėčiai skaito“, 
„Knygų pristatymo konkurse“ ir kt. Dalyviams pritraukti organizuoti 
renginiai, vykdytas viešinimas bibliotekos valdomuose komunikacijos 
kanaluose; 
2.3.2.3. organizuotos nacionalinių iniciatyvų (Saugaus interneto dienos,  
Lietuvių kalbos dienos, Nacionalinis diktantas, Skaitmeninė savaitė (All 
Digital Week), Suaugusiųjų mokymosi savaitė, Šiaurės šalių literatūros 
savaitė) veiklos bibliotekoje ir jos filialuose; 
2.3.2.4. organizuoti Bibliotekų savaitės „Europos šeimoje“ renginiai 
bibliotekoje ir filialuose. 
 
2.3.3. Festivalių organizavimas: 
2.3.3.1. bendradarbiaujant su programos „Vaikų žemė“ vadovais 
įgyvendintas literatūros festivalis visai šeimai „Nuotykiai tęsiasi“. 
Biblioteka kasmet partnerio teisėmis koordinuoja ir organizuoja 
festivalio įgyvendinimą Anykščiuose, rūpinasi festivalio vietos 
parengimu, koordinuoja savivaldybių viešųjų bibliotekų veiklas 
festivalyje.  
2.3.3.2. organizuotas istorijų pasakojimo festivalis „Nuo pradžių“, kurio 
metu vyko pasakojimo pasirodymai, kūrybinės dirbtuvės vaikams ir 
jaunimui. 
 
2.3.4. Stovyklų organizavimas. Organizuota 5 dienų vasaros dienos 
stovykla vaikams, kurioje dalyvavo 18 vaikų. 
2.3.5. Skaitymo ir teminių klubų veikla. 2024 m. bibliotekoje ir jos 

Organizuotų festivalių 
skaičius (vnt.) 

2 1  

Renginių lankytojų skaičius 
(vnt.) 

37474 27917  

Renginiuose dalyvavusių 
asmenų su negalia skaičius 
(vnt.) 

106 - 
2023 m. 
duomenys 
nefiksuoti 

Parengtų kraštotyros darbų 
skaičius (vnt.) 

13 - 
2023 m. 
duomenys 
nefiksuoti 



filialuose įkurti ir šiuo metu veikia net 11 skaitymo klubų (9 iš jų – 
filialuose). Skaitytojų klubų veikloje nuolat dalyvauja 109 dalyviai. 
Gausiausiai lankomas yra knygų mėgėjų klubas „Knyginyčia“. 
 
2.3.6. Dokumentinio paveldo aktualizavimo ir krašto pažinimo 
veiklos: 
2.3.6.1. parengti 2 krašto paveldo pažinimo maršrutai („Anykščių 
spaustuvės istorija“ ir „Legendinės Anykščių girdyklos“), kurie publikuoti 
programėlėje Actionbound.  
2.3.6.2. organizuotos krašto pažinimui skirtos parodos;  
2.3.6.3. bibliotekoje ir jos filialuose parengta 13 kraštotyrinių darbų; 
2.3.6.4. parengtas ir išleistas biobibliografinis žodynas „Anykščių 
tautodailininkai“; 
2.3.6.5. bibliotekoje ir jos filialuose parengta 17 virtualių parodų 
(paroda, skirta Kalbų alėjai su QR kodu; „Liudvika ir Stanislovas 
Didžiuliai – lietuviško žodžio skleidėjai“; „Antano Baranausko literatūros 
premijos laureatai“; „Pasimatymas su spaudos fotografu Izidoriumi 
Girčiu“ ir kt.). 
 
2.3.7. Anykščių literatūrinę tapatybę reprezentuojančios, 
aktualizuojančios veiklos: 
 
2.3.7.1. organizuota Antano Baranausko literatūrinės premijos įteikimo 
programa Aliui Balbieriui; 
 
2.3.7.2. Įkurta „Rašytojų mokykla“, kurioje mokytis atrinkti 17 
suaugusiųjų iš Anykščių ir visos Lietuvos. Mokykloje dėsto Vilniaus 
universiteto ir Vytauto Didžiojo universiteto dėstytojai, rašytojai, 
literatūros kritikai: Ramūnas Čičelis, Regimantas Tamošaitis, Rimantas 
Kmita. Mokyklos sesijos vyksta vieną kartą per mėnesį, visą savaitgalį. 
Kiekvieną mėnesį „Rašytojų mokyklos“ dalyviai susitinka su vietos 
autoriais, kurie dalinasi savo patirtimi (Jau įvyko susitikimai su R.P. 
Vanagu, J. Žąsinaite, V. Papieviu, B. Januševičiumi).   

Bendras apsilankymų 
skaičius (vnt.) 

164501 109030 

Skaičiuojami visi 
bibliotekoje 
apsilankę 
asmenys: 
skaitytojai, 
renginių, 
edukacijų, 
ekskursijų 
dalyviai, visi kiti 
bibliotekos 
lankytojai 
(fiziniai ir 
virtualūs) 
  
  
  

 

Projektinė veikla, atstovavimas, rinkodara 



 

 Projektinė veikla 

Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, 
kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2023 m. 

Pastabos 

3. Tikslas. Pritraukti papildomų lėšų bibliotekos veikloms ir investicijoms į materialinės bazės bei infrastruktūros atnaujinimą 

3.1. Uždavinys. Rengti projektų paraiškas finansavimui iš Lietuvos ir tarptautinių fondų gauti 

 

2024 m. biblioteka gavo finansavimą 6 projektams, iš kurių 5 jau pilnai 
įgyvendinti. Pritrauktos projektinio finansavimo lėšos 2024 m. sudaro 
49554,32 Eur. 

2024 m. įgyvendinti šie finansavimą gavę bibliotekos projektai:  
3.1.1. „Successful practices of Land of Legends for the cultural potential of 
Anyksciai district“. Gautas 3000 Eur. finansavimas iš Švedijos-Lietuvos 
bendradarbiavimo fondo vizitui į Legendų muziejų Sagobygden (Ljungby, 
Švedija); 
 
3.1.2. „Istorijų pasakojimo festivalis „Nuo pradžių“. Gautas 5400 
finansavimas iš Lietuvos kultūros tarybos festivalio įgyvendinimui. 
Rezultatas – liepos 20-21 d. buvo įgyvendintas dvi dienas trukęs Istorijų 
pasakojimo festivalis „Nuo pradžių“. 
 
3.1.3. „Biblioteka senjorų emocinei sveikatai ir asmeniniam augimui“. 
Gautas 1800,72 Eur. finansavimas iš Centrinės projektų valdymo 
agentūros. Programos „Socialinis receptas“ projektas. Projekto metu 
bibliotekos darbuotojos parengė edukacines programas ir pravedė 24 
užsiėmimus Anykščių miesto bei Andrioniškio, Ažuožerių, Svėdasų 
senjorams.  
 

Įgyvendintų / 
įgyvendinamų kultūros 
projektų skaičius iš 
viso (vnt.), iš jų: 

6 0 

Skaičiuojami visi 
įgyvendinti ar 
įgyvendinami projektai, 
įskaitant tarptautinius ir 
nacionalinius 



3.1.4. „Stovykla. Mano vasaros istorijos“. Gautas 1180 Eur. finansavimas 
iš Anykščių rajono savivaldybės 5 dienų trukmės vasaros dienos stovyklai 
vaikams. 
3.1.5. „Biobibliografinio žodyno „Anykščių tautodailininkai“ leidyba“. Gautas 
2644 Eur. finansavimas iš Anykščių rajono savivaldybės leidinio 
parengimui ir leidybai. 
 
3.1.6. Erasmus+ projektas „Tarptautinis kvalifikacijos kėlimas naujų veiklų 
įgyvendinimui bibliotekoje“. Gautas 35529,60 Eur. finansavimas iš 
Švietimo mainų paramos fondo. Suplanuoti darbo stebėjimo vizitai į 
Paryžiaus (Prancūzija) ir Oslo (Norvegija) viešąsias bibliotekas. 
 
Parengti 8 projektai, negavę finansavimo: 
- „Skaitmeninimo sprendimai istorinės ir kultūrinės Anykščių raidos 
pažinimui“, projekto vertė 200000 Eur. Surinktas maksimalus 100 balų 
įvertinimas, bet finansavimas negautas dėl lėšų trūkumo;  
- „Rediscovering Heritage: Engaging Youth with Culture and Literature“, 
projekto vertė 48136 Eur.; 
- „Knygos anatomija – miesto anatomija“, projekto vertė 32329,93 Eur.;  
- „Kūrėjų dialogai. Istorija, menas, atmintis“, projekto vertė 28536,65 Eur.;  
- „Rašytojų mokykla“, projekto vertė 21902,30 Eur.;  
- „Andrioniškio pasakojimai – krašto istorijų vaizdai ir vietos“, projekto vertė 
9932,60 Eur.;  
- projektas „Draugiška biblioteka“, teiktas Erasmus+ jaunimo mobilumo 
programai; „Pop-up Library of Ukrainian Book Centre“, kuris buvo teiktas 
Britų tarybos finansavimui gauti).  
 
Minėtiems projektams ir jų veikloms bus ieškoma finansavimo 2025 m. 
 
Parengti 2 projektai, kurie gavo finansavimą 2025 metų veikloms 
(„Sensoriniai skaitymai „Šilas bunda“, „Konstantinas Sirvydas. Lietuviškų 
žodžių kelias“ (pritrauktos projektinio finansavimo lėšos sudaro 25200 
Eur.). 

Įgyvendintų / 
įgyvendinamų 
tarptautinių projektų 
skaičius (vnt.) 

2 0   



Atstovavimas  

Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, 
kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2023 m. 

Pastabos 

4. Tikslas. Didinti bibliotekos, jos vykdomų veiklų ir Anykščių krašto žinomumą Lietuvoje ir užsienyje 

4.1. Uždavinys. Atstovauti bibliotekai ir Anykščių kraštui leidžiant leidinius, rengiant publikacijas, skaitant pranešimus 

  
4.1.1. Parengtas ir, bendradarbiaujant su  Anykščių Teresės Mikeliūnaitės 
kraštotyros draugija, išleistas kraštotyros leidinys „Anykščių 
tautodailininkai: Biobibliografinis žodynas“. Šiame leidinyje pateikiama 
informacija (biografiniai faktai, kūryba ir bibliografijos šaltiniai) apie 150 
tautodailininkų,  Anykščių krašto tautodailės kūrėjų nuo XIX a. pab. iki šių 
dienų.  
 
4.1.2. Parengta ir publikuota 10 straipsnių specialioje literatūroje, 
bibliotekininkams skirtame žurnale „Tarp knygų“. Svarbiausi iš jų yra šie: 
„Dingusiu laikytas leidinėlis rastas A. Tylos bibliotekoje“, „Prisiminta miesto 
spaustuvė“, „Anykščių bibliotekoje – 300 metų senumo žodynas“, „Apie 
Anykščių tautodailininkus“, „Anykščiuose – nauja knygų buveinė“. 
 
4.1.3. 2024 m. gegužės 24 d. Biržų rajono Jurgio Bielinio viešojoje 
bibliotekoje vykusioje konferencijoje „Krašto atmintis – žmonių atmintis“, 

Išleistų leidinių 
skaičius (vnt.) 

1 0   

Bibliotekos darbuotojų 
publikuotų straipsnių 
skaičius specialiojoje 
literatūroje (vnt.) 

10 1   

Mokslo populiarinimo 
publikacijų skaičius 
(vnt.) 

0 1   



skirtoje kraštotyrininko, publicisto Jono Dagilio 90-osioms gimimo 
metinėms paminėti, perskaitytas virtualus  pranešimas „Asmeninių 
bibliotekų tyrinėjimo svarba kraštotyros veikloje“ (A. Berezauskienė).  
 
4.1.4. 2024 m. birželio 3 d. Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo 
bibliotekoje vykusiame Lietuvos ir Ukrainos bibliotekų forume „Bibliotekų 
vaidmuo sprendžiant demokratinės visuomenės iššūkius“ perskaitytas 
pranešimas „Ukrainietiškų knygų centras Lietuvos bibliotekoje“ (G. 
Tubelytė-Biliūnienė). 
 
4.1.5. Įvyko 2 kitų bibliotekų organizuoti užsienio delegacijų vizitai į 
Anykščių L. ir S. Didžiulių viešąją biblioteką: 
4.1.5.1. 2024 m. rugsėjo 20 d. bibliotekoje lankėsi dvi Suaugusiųjų 
mokyklos mokytojos iš Turino (Italija), kurias lydėjo Panevėžio apskrities 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos specialistė. Viešnioms 
pristatytos Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos veiklos 
neformalaus suaugusiųjų švietimo srityje, siekiant pristatyti bibliotekos 
Socialinio recepto veiklas, viešnioms pravesti du užsiėmimai: 
„Biblioterapija taikant įvairias technikas ir metodus“ (vedė Svėdasų filialo 
bibliotekininkė Vita Ražanskienė) ir „Kūrybiškumo ir technologijų tiltai: DI 
mokymai senjorams“ (vedė Andrioniškio filialo bibliotekininkė Lina 
Vaišnytė); 
 
4.1.5.2. rugsėjo 21 d. bibliotekoje lankėsi 36 su vaikais ir jaunimu dirbantys 
viešųjų bibliotekų specialistai iš Lietuvos, Graikijos, Portugalijos, Lenkijos, 
Suomijos ir Estijos. Vizitas Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje 
buvo dalis Šiaulių apskirties viešosios bibliotekos organizuojamų 
„Erasmus+“ profesinio tobulėjimo mokymų „Let's Play: Empowering 
Librarians with Gamification Strategies for Youth Education“. Anykščių 
viešojoje bibliotekoje mokymų dalyviams buvo pristatytos bibliotekoje 
vykdomos veiklos bei projektai skirti jaunimui, pristatyti atlikto jaunimo 
poreikių tyrimo rezultatai, pasidalinta darbo su jaunimu metodais, 
partnerystėmis su kitomis organizacijomis bei ateityje numatomomis 
vykdyti veiklomis.  

Bibliotekos darbuotojų 
konferencijose 
skaitytų mokslinių 
pranešimų skaičius 
(vnt.) 

2 0 
  
  



Rinkodara 

Veiklos rodikliai 
(kiekybiniai, 
kokybiniai), 
matavimo vienetas 

Pasiekta 
reikšmė 
2024 m. 

Pasiekta 
reikšmė 
2023 m. 

Pastabos 

5. Tikslas. Skatinti naudotis bibliotekos paslaugomis ir produktais, išlaikyti esamas auditorijas ir pritraukti naujas 

5.1. Uždavinys. Įgyvendinti tikslinėms auditorijoms skirtas integruotas komunikacijos akcijas, viešinimo veiklas 

5.1.1. Atlikti šie lankytojų tyrimai, skirti įvertinti bibliotekos teikiamas 
paslaugas, kultūros prieinamumą, išsiaiškinti pasirinktų tikslinių grupių 
informacinius, kultūrinės edukacijos paslaugų ir veiklų poreikius: 
5.1.1.1. jaunimo poreikių tyrimas (apklausti 57 respondentai); 
 
5.1.1.2. Lietuvos bibliotekų lankytojų tyrimas (tyrimą atlieka Tarptautinė 
rinkos ir žiniasklaidos tyrimų kompanija „Kantar“, bendradarbiaudama su 
Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka bei Lietuvos viešosiomis 
bibliotekomis). Apklausti 236 Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios 
bibliotekos lankytojai dėl pasitenkinimo bibliotekos teikiamomis 
paslaugomis.  
Atsižvelgiant į tyrimų išvadas, 2025 m. bus parengti ir įgyvendinti 
priemonių planai bibliotekos paslaugų tobulinimui, vartotojų patirties 
gerinimui. 
 
5.1.2. 2024 m. kovo mėn. pradėtas leisti naujienlaiškis registruotiems 
bibliotekos skaitytojams (naujienlaiškį kiekvieną mėnesį gauna 821 
ibiblioteka.lt registruotų bibliotekos skaitytojų). Naujienlaiškyje vartotojai 
yra informuojami apie renginius, mokymus, edukacijas bibliotekoje, 
skaitytojų klubų veiklą, vykdomas skaitymo skatinimo, medijų ir 
informacinio raštingumo akcijas, nemokamas bibliotekos paslaugas 
(tarpbibliotekinis skolinimas (TBA), elektroninių leidinių skolinimas 
negalintiems skaityti įprasto teksto (ELVIS), knygomato galimybes ir pan.), 
mokamas paslaugas, siūlomas aplankyti ekspozicijas ir kt. 
 
5.1.3. 2024 m. nupirkta bibliotekos interneto svetainės sukūrimo paslauga. 
Planuojama, kad nauja svetainė startuos 2025 m. balandžio mėn. 

Bibliotekos interneto 
svetainės lankytojų 
skaičius (vnt.) 

63825 103463 

2024 m., pagal naują 
metodiką, skaičiuojami 
bibliotekos valdomų 
interneto svetainių: 
https://anyksciuvb.lt/ ir 
https://istorijudvarelis.lt/ 
lankytojai  

Socialinių tinklų 
gerbėjų ir sekėjų 
skaičius (vnt.) 
 

13494 - 
2023 m. galiojo kita 
skaičiavimo metodika 

Socialinių tinklų 
peržiūrų (reach) 
skaičius (vnt.) 
 

217752 - 
2023 m. galiojo kita 
skaičiavimo metodika 

Atliktų rinkos / 
vartotojų tyrimų 
skaičius (vnt.) 

2 1   

https://anyksciuvb.lt/
https://istorijudvarelis.lt/


 
5.1.4. 2024 m. įsigyta bibliotekos logotipo atnaujinimo ir vizualinio 
identiteto gido sukūrimo paslauga. Naujas bibliotekos įvaizdis startuos 
kartu su atnaujinta interneto svetaine. 
5.1.5. 2024 m. vykdytos 3 integruotos komunikacijos veiklos:  
5.1.5.1. akcija „Skaitiniai kaip vaistai“ (renginys, dalomoji medžiaga 
(išdalinta 400 vnt. dėžučių), žinutės ir straipsniai bibliotekos valdomuose 
komunikacijos kanaluose, straipsnis laikraštyje „Anykšta“ ir portale 
anyksta.lt). Įgyvendinta bendradarbiaujant su Anykščių miesto ir rajono 
vaistinėmis (Eurovaistine, I. Judickienės vaistine, Norfos vaistine, Gintarinė 
vaistine Kavarske) ir Anykščių rajono PSPC ambulatorijomis ir medicinos 
punktais Andrioniškyje, Svėdasuose ir Viešintose; 
 
5.1.5.2. akcija „Skaitykis su knygomis“ (Obuolinių metu bibliotekoje ir 
mieste buvo išdalinta 500 vnt. obuolių su specialiais akcijos lipdukais ir 
dalomoji medžiaga, kviečianti plačiau sužinoti apie autorių teises, vykdyta 
komunikacija bibliotekos valdomuose komunikacijos kanaluose);  
 
5.1.5.3. akcija „Laiškas pirmokui“ (Rugsėjo 2-ąją kiekvienas Anykščių 
rajono pirmokas gavo bibliotekos laišką, kviečiantį tapti bibliotekos 
skaitytoju).  



 


